
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELETR. Nº 5.447/2025 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5836 

Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/GP/N.º 162, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

CEDE SERVIDOR. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 90, inciso IX, e 114, inciso II, 

da Lei Orgânica do Município de Cariacica e, 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 271, de 21 de novembro de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ceder ao Município de Serra/ES, a servidora estatutária Andrea Regis 

Mendonça, matrícula 100.475.3, ocupante do cargo MaPA1 – Educação Infantil 

– II, a partir da data da publicação desta Portaria até 31 de dezembro de 2028, 

na forma do artigo 4º, § 2º, do Decreto nº 271, de 21 de novembro de 2024. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data 

consignada em seu art. 1º. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  

 

Cariacica/ES, 21 de fevereiro de 2025. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400380030003600390031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 109

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
1/

02
/2

02
5 

16
:0

9:
34



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2571 

Cariacica (ES), segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 

 

10 
 

quantitativo de matrículas da referida unidade de ensino, 
conforme portaria publicada pela Secretaria Municipal de 
Educação; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 21 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 160, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2025 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 90, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica c/c art. 120 da Lei Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para o trato de interesse particular 
à servidora estatutária Fernanda Lucia Bergamin, matrícula 
107.204.1, ocupante do cargo de MaPB – Ciências – II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 12 (doze) meses. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 21 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N° 161, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2025 
CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES DO 
MAGISTÉRIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, 
IX, e pela Lei Complementar nº 137/2023,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder aos servidores abaixo relacionados, 
ocupante do cargo de provimento efetivo, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, conforme tabela abaixo: 

 

PROCES

SO N° 
NOME 

MATRÍC

ULA 
CARGO 

PERÍODO 

AQUISIT

IVO 

DATA 

DO 

GOZO 

13243/202

4 

CASSIA 

GLEY 
MEIRA 

SOARES 

NASCIME

NTO 

95786.7 

MAPP – 
PEDAG

OGO - 

II 

02/02/2009 

a 

01/02/2019 

06/03/2025  

a  

04/04/2025 

29760/202

3 

OLIENE 
TOMAZEL

LI 

CASTELA

RI 

108368.1 

MAPA 1 
EDUCA

ÇÃO 

INFANT

IL II 

01/09/2010 

a 

06/04/2022 

06/03/2025  

a  

04/04/2025 

22555/202

2 

SIRLENE 

MOREIRA 

GODINHO 

35408.7 

MAPA 1 
EDUCA

ÇÃO 

INFANT

IL II 

05/01/2009 

a 

04/01/2019 

06/03/2025  

a  

04/04/2025 

18198/202
4 

SUEDER 

DALGOBO 

DE JESUS 

108928.2 

MAPB – 

LINGUA 

PORTU

GUESA 
- II 

25/01/2012 
a 

28/05/2020 

e 

01/01/2021 
a 

28/08/2023 

06/03/2025  

a  

04/04/2025 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, observadas as datas relacionadas em seu art. 
1°.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica/ES, 21 de fevereiro de 2025.  
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/GP/N.º 162, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2025 
CEDE SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelos artigos 90, inciso IX, e 114, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Cariacica e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 271, de 21 de 
novembro de 2024. 

RESOLVE: 
Art. 1º Ceder ao Município de Serra/ES, a servidora 
estatutária Andrea Regis Mendonça, matrícula 100.475.3, 
ocupante do cargo MaPA1 – Educação Infantil – II, a partir 
da data da publicação desta Portaria até 31 de dezembro 
de 2028, na forma do artigo 4º, § 2º, do Decreto nº 271, 
de 21 de novembro de 2024. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu art. 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 21 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 163, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2025 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Mayana Barbosa Vieira Fernandes do cargo de 
Coordenador de Bem-Estar Animal, símbolo CC.3, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente; 
II – Iques Pereira do Nascimento do cargo de Coordenador 
de Suporte de Avaliação Educacional, símbolo CC.3, da 
Secretaria Municipal de Defesa Social. 
III – Valdirene Corrêa Vasconcellos do cargo de Gerente de 
Direitos Humanos, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal 
da Mulher e Direitos Humanos. 
Art. 2º Ficam nomeados nos cargos que especifica: 
I – Iques Pereira do Nascimento no cargo de Coordenador 
Administrativo de Regularização Fundiária, símbolo CC.3, 
na Secretaria Municipal de Habitação; 
II – Maria Luísa Belisário e Sousa no cargo de Coordenador 
de Bem-Estar Animal, símbolo CC.3, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente; 
III – Maurício Lamburguini da Silva no cargo de Assessor 
Adjunto, símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de Defesa 
Social.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 21 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 164, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2025 
CEDE SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400380031003400330034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 114


